UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

EDITAL PROGRAD Nº 34/2022

PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS E CADASTRO

DE RESERVA DE SUPERVISORES(AS) PIBID-UFAC

ADENDO Nº 01

A Coordenação Institucional do Pibid, na Universidade Federal do Acre- Ufac, no uso de suas

atribuições, torna público ao Adendo nº 01, referente ao Edital prograd nº34/2022, alterando o item 7.1.2

deste edital.

Onde se lê:

7.1.2 Campus Sede:

SUBPROJETO
COORDENADOR DE

ÁREA
VAGAS ESCOLAS

ABI FÍSICA
BIANCA MARTINS

SANTOS
03

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR;

ESCOLA JOÃO AGUIAR;

ESCOLA JOVEM BOA UNIÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA.

FÍSICA EAD
TIAGO DE JESUS

SANTOS
03

RIO BRANCO:

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA;

ESCOLA ROBERTO SANCHES MUBARAC;

ESCOLA ESTADUAL BOA UNIÃO ENSINO JOVEM;

XAPURI:

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

TARAUACÁ:

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

FILOSOFIA JOAO SILVA LIMA 03

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA BOA UNIÃO;

ESCOLA GLÓRIA PEREZ;

ESCOLA JOÃO CALVINO;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA.

GEOGRAFIA
ELISANDRA

MOREIRA DE LIRA
03

PADRE DIOGO FEIJÓ;

MARILDA GOUVEIA VIANA;

COLÉGIO ACREANO;

SERAFIM DA SILVA SALGADO;

ESCOLA NEUTEL MAIA.

HISTÓRIA -MATUTINO
GEORGIA PEREIRA

LIMA
03

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;

ESCOLA PROF. RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;

ESCOLA DR. CARLOS VASCONCELLOS;

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC.

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

LETRAS-PORTUGUÊS
MÁRCIA VERÔNICA

RAMOS DE MACÊDO
03

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

COLÉGIO ESTADUAL ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA LOURIVAL PINHO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

ESCOLA JOÃO AGUIAR.

LETRAS-ESPANHOL
LUCIANO MENDES

SARAIVA
03

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NEUTEL

MAIA;

ESCOLA JOVEM JORNALISTA ARMANDO

NOGUEIRA;

ESCOLA DOUTOR MARIO DE OLIVEIRA

ESCOLA RAIMUNDO GOMES;

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO.

LETRAS-LIBRAS
ISRAEL QUEIROZ DE

LIMA
03

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;

ESCOLA CEJA - CENTRO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS;

ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO;

ESCOLA MARILDA GOUVEIA;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE.

MATEMÁTICA
MARCOS AURÉLIO

DE ALCÂNTARA
03

ESCOLA JORNALISTA ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;

ESCOLA RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;

ESCOLA COLÉGIO ACREANO;

ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO.

QUÍMICA
ALCIDES LOUREIRO

SANTOS
03

ESCOLA JOVEM INTEGRAL GLÓRIA PEREZ;

ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;

ESCOLA PADRE CARLOS CASAVECCHIA;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA.

PEDAGOGIA

FRANCIANA

CARNEIRO DE

CASTRO

03

RIO BRANCO

ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO SALGADO FILHO

– SEE/AC;

ESCOLA ESTADUAL NATALINO DA SILVEIRA

BRITO – SEE /AC;

ESCOLA MUNICIPAL PADRE PEREGRINO

CARNEIRO DE LIMA – SEME/RIO BRANCO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

SENA MADUREIRA

ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO HERMÍNIO DE

MELO;

ESCOLA MUNICIPAL MESSIAS RODRIGUES DE

SOUZA;

ESCOLA MUNICIPAL EUGÊNIO AUGUSTO AREAL;

ESCOLA ESTADUAL RAIMUNDO MAGALHÃES.

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

Leia-se:

7.1.2 Campus Sede:

SUBPROJETO
COORDENADOR DE

ÁREA
VAGAS ESCOLAS

ABI FÍSICA
BIANCA MARTINS

SANTOS
03

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR;

ESCOLA JOÃO AGUIAR;

ESCOLA JOVEM BOA UNIÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

FÍSICA EAD
TIAGO DE JESUS

SANTOS
03

RIO BRANCO:

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA;

ESCOLA ROBERTO SANCHES MUBARAC;

ESCOLA ESTADUAL BOA UNIÃO ENSINO JOVEM;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

XAPURI:

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

TARAUACÁ:

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

FILOSOFIA JOAO SILVA LIMA 03

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA BOA UNIÃO;

ESCOLA GLÓRIA PEREZ;

ESCOLA JOÃO CALVINO;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA.

COLÉGIO ESTADUAL RIO BRANCO (CERB)

GEOGRAFIA
ELISANDRA

MOREIRA DE LIRA
03

PADRE DIOGO FEIJÓ;

MARILDA GOUVEIA VIANA;

COLÉGIO ACREANO;

SERAFIM DA SILVA SALGADO;

ESCOLA NEUTEL MAIA.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

HISTÓRIA -MATUTINO
GEORGIA PEREIRA

LIMA
03

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;

ESCOLA PROF. RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;

ESCOLA DR. CARLOS VASCONCELLOS;

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

LETRAS-PORTUGUÊS
MÁRCIA VERÔNICA

RAMOS DE MACÊDO
03

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

COLÉGIO ESTADUAL ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA LOURIVAL PINHO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

ESCOLA JOÃO AGUIAR.

LETRAS-ESPANHOL
LUCIANO MENDES

SARAIVA
03

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NEUTEL

MAIA;

ESCOLA JOVEM JORNALISTA ARMANDO

NOGUEIRA;

ESCOLA DOUTOR MARIO DE OLIVEIRA

ESCOLA RAIMUNDO GOMES;

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO.

LETRAS-LIBRAS
ISRAEL QUEIROZ DE

LIMA
03

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;

ESCOLA CEJA - CENTRO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS;

ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO;

ESCOLA MARILDA GOUVEIA;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

MATEMÁTICA
MARCOS AURÉLIO

DE ALCÂNTARA
03

ESCOLA JORNALISTA ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;

ESCOLA RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;

ESCOLA COLÉGIO ACREANO;

ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

QUÍMICA
ALCIDES LOUREIRO

SANTOS
03

ESCOLA JOVEM INTEGRAL GLÓRIA PEREZ;

ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;

ESCOLA PADRE CARLOS CASAVECCHIA;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - UFAC

PEDAGOGIA

FRANCIANA

CARNEIRO DE

CASTRO

03

RIO BRANCO

ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO SALGADO FILHO

– SEE/AC;

ESCOLA ESTADUAL NATALINO DA SILVEIRA

BRITO – SEE /AC;

ESCOLA MUNICIPAL PADRE PEREGRINO

CARNEIRO DE LIMA – SEME/RIO BRANCO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

SENA MADUREIRA

ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO HERMÍNIO DE

MELO;

ESCOLA MUNICIPAL MESSIAS RODRIGUES DE

SOUZA;

ESCOLA MUNICIPAL EUGÊNIO AUGUSTO AREAL;

ESCOLA ESTADUAL RAIMUNDO MAGALHÃES.

Rio Branco (AC), 30 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

mailto:pibid.prograd@ufac.br